MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 27 de junho de 2024.

AO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 452/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estim consideração.

Atenciosamente,

Préfeito Municipal = ,

NS 37539/2024

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

UPA CENTRAL “AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE”
Araraquara,24 de junho de 2024.

UPA CENTRAL — Of. nº 018/2024

Em resposta ao REQUERIMENTO nº 452/2024, temos a

prestar as informações que se seguem:

1 - Existe projeto de laboratório municipal? Favor apresentar. Qual seria a previsão
para sua criação?
R. Há um estudo do município em montar um laboratório próprio que inicialmente seria

destinado para contemplar necessidades laboratoriais das unidades de urgência e

emergência do município, podendo ser estendido para as demandas do setor primário e

secundário.

2 - Existe previsão para a reabertura do laboratório do hospital de retaguarda?
Não há previsão, especialmente considerando que está se realizando estudo de viabilidade
econômica para tal. Há ainda, o fato de que neste momento o espaço está sendo ocupado
pelas UPAS que foram remanejadas para reforma predial cuja expectativa de conclusão é

de 4 meses. Somente após este período é que teremos condições de melhor avaliar a

implementação do projeto.

3 - A implementação dos dois laboratórios reduziria quanto em valores de custos
para a Administração Pública?
R. Não temos ainda esta informação.

4 - Qual seria o investimento inicial em ambos os laboratórios?
R. Informação ainda pendente de levantamento.

5 - Que vantagens a Administração prevê na manutençãode laboratórios próprios?
R. Possibilidadede maior autonomia quanto a gestão dos recursos, maior agilidade
quanto ao o processo de emissão de resultados,

6 - Onde será construído este laboratório?
R. A expectativa inicial é de que o laboratório fosse implantado em uma ala aos fundos do
HOSPITAL DE RETAGUARDA DO MELHADO que, como dito, neste momento está ocupado

pelas UPAS devido ao remanejamento.
Avenida Maria Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária — Araraquara/SP CEP 14.806-150

Telefone: (16) 3334-6900

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7E92-0630-6BB3-25ACeinformeocódigo7E92-0630-6BB3-25AC

Assinadopor1pessoa:FABIOHENRIQUEMARCONATO

E)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

UPA CENTRAL “AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE”
Certo em ter prestado as informações pertinentes, nos

colocamos à disposição.

Aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada

estima e distinta consideração.

Att,
Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7E92-0630-6BB3-25ACeinformeocódigo7E92-0630-6BB3-25AC

Assinadopor1pessoa:FABIOHENRIQUEMARCONATO
Avenida Maria Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária — Araraquara/SP CEP 14806-150

Telefone: (16) 3334-6900 E